教务通〔2023〕52 号

各二级学院（部）、实验中心：

为充分利用我校实验室资源，提高仪器设备使用效率，激发学生自主学习

和创新意识，发展学生个性，培养学生的创新精神和实践能力，鼓励学生参加

开放式实验教学和科学探究，进一步规范我校实验室开放工作，根据《湖南交

通工程学院实验室建设实施办法》（湘交院教〔2018〕177 号）文件要求，现

将本学期实验室开放有关事宜通知如下：

1.各院部（实验中心）在《湖南交通工程学院实验室建设实施办法》的基

础上结合专业特点，制定本中心实验室开放管理细则，并于开学第三周（9 月

21 日前）报送纸质稿及电子文档到教务处实践办。

2.各院部（实验中心）应根据自身条件及学生学习需求开放一定数量的实

验室和实验项目。实验项目既要包含适合低年级学生，以提高基本技能和实践

能力为主的项目；又要有适合高年级学生，以培养其创新意识和科研能力的项

目。

3.各院部（实验中心）开学第三周（9 月 21 日前）组织开放实验室和实

验项目的评审、认定工作，填写《湖南交通工程学院实验室开放计划汇总表》

（附件 1）报送纸质稿及电子稿至教务处实践办，并组织实施。

4.学生参加科研型、互联网+（大创）型、学科竞赛型、毕业设计（课程

设计）型等所做的实验（实践）项目申请开放实验室不受申请时间限制，但必

须填写《湖南交通工程学院实验室开放预约申请表》（附件 2）报实验室所在

院部审批。

— 2 —

5.学生进入开放实验室前必须签订安全协议做好有关准备，包括查阅资料、

拟定实施方案等。

6.各实验室根据学生人数的多少和实验内容、要求做好实验准备工作（仪

器设备及实验耗材）。各院部（实验中心）应安排实验指导教师加强对学生实

验素质和技能、创造性的科学思维方法和严谨的治学态度的培养；相关实验室

专职管理人员做好实验室安全和开放情况等工作的记录，填写《湖南交通工程

学院开放性实验室记录本》，作为教师工作量审核的重要依据。

7.各院部（实验中心）在学期末应认真总结开放情况，包括开放实验项目

数、学生完成项目情况、取得的成果、存在的问题及措施等，填写《湖南交通

工程学院开放实验室及开放项目统计》（附件 3）和《***验实中心实验室开

放工作总结报告》（附件 4）报送纸质稿及电子文档到教务处实践办。

8.实验指导教师、实验室专职管理人员工作量计算办法参照《湖南交通工

程学院教学工作量计算办法》（湘交院人〔2021〕131 号）实验课教学工作量

执行。10 人以上的项目，项目工作量以实际指导学时计算，但每一个实验项

目每学期最多计 10 个工作量，如果实验项目学校给指导教师有配套训练课时

补助或奖金奖励，项目工作量不累计。

9.各院部（实验中心）应组织做好实验室开放记录、研究论文、成果、成

绩的管理与归档、实验室开放调查问卷等工作，并及时做好实验耗材的统计与

补充。

联系人：周立群 联系电话：8815015 地址：航母办公楼 209 室 电子邮箱：

674724715@qq.com

附件：1.湖南交通工程学院实验室开放计划汇总表

2.湖南交通工程学院实验室开放预约申请表

3.湖南交通工程学院开放实验室及开放项目统计表

4.***验实中心实验室开放工作总结报告

教务处

2023 年 9 月 4日

— 3 —

附件 1

湖南交通工程学院实验室开放计划汇总表

20 ～20 学年第 学期

院部（公章）： 专业：

序号 实验室名称
拟开放实
验项目

接纳学
生人数

开放
对象

开放
形式

类型 学时
开放
地点

开放
周次

每周具
体日期

具体时
间段

指导教师姓
名/职称

实验技术人
员/手机号

预计结题或
成果形式

注：1.类型：课程内实验预习重做型：主要是计划内实验教学内容面向学生开放。提高型：实验室设置教学计划以外的开放实验题目，学生根据自己的专业、特长、爱好等选

做实验。科研型：教师结合科研课题，引导高年级优秀学生进入开放实验室。自立项目型：该类项目由学生自己申报，不再对项目组外的学生开放。课外活动型：学校以

多种方式启动科技创新活动，以课外科技活动、科技制作、学术论文、学科竞赛、创业计划竞赛等为载体，实施实验室开放。仪器设备开放型：实验室仪器设备对学生开

放，主要训练学生对仪器设备性能的掌握。开放服务型：利用实验室先进的设备和技术，有目的有侧重地开放，为教学和社会服务。包括对外开展分析、检测、技术培训

以及其他技术服务等。

2.开放形式：预约开放、定时开放、阶段开放、全天开放。

3.结题或成果形式：实验报告、论文、专利、实物作品、其它。

填表人： 实验中心主任签字： 院部负责人签名：

日期： 日期： 日期：

备注：各院部（中心）将此表制成 EXCEL 表格，并在规定时间内发送至 674724715@qq.com。

— 4 —

附件 2：

湖南交通工程学院实验室开放预约申请表

申请使用实

验室名称
申请使用时间

实验人数
计划用时数

（学时数）

实验项目

名称

实验类型

（打√）

□课程内实验预习、重做型 □提高型 □科研型 □自立项目型 □课外活动型 □仪

器设备开放型 □开放服务型

申请人信息

姓名 学院 年级 专业 班级 学号 联系电话

实验主要内

容（使用仪

器及实验方

法）

申请人承诺

我已学习了实验室开放的相关管理制度，保证遵守制度和协议规定，服从管理

人员安排，如违反规定，愿接受相应处罚。

签字：

年 月 日

带课老师

意见

签字：

年 月 日

实验室负责

人意见

签字：

年 月 日

实验室所在

院部负责人

意见

签（盖）：

年 月 日

注：本表一式二份，实验室、院部各一份。

— 5 —

附件 3：

湖南交通工程学院开放实验室及开放项目统计表

20 ～20 学年第 学期

院部（中心） 盖章： 填表人： 院部负责人签字： 日期： 年 月 日

序号 开放实验室名称
开放地点

（楼名及房间号）
实验项目名称

类
型

学
时

参与
人数

开放形式 开放对象 开放时间 指导教师
结题或成
果形式

注：1.类型：课程内实验预习重做型、提高型、科研型、自立项目型、课外活动型、仪器设备开放型、开放服务型。

2.开放形式：预约开放、定时开放、阶段开放、全天开放。

3.结题或成果形式：实验报告、论文、专利、实物作品、其它。

备注：各院部（中心）将此表制成 EXCEL 表格，并在规定时间内发送至 674724715@qq.com。

— 6 —

附件 4

***验实中心实验室开放工作总结报告

20 ～20 学年第 学期

开放项目总数 开放总学时数

开放实验室数量 实际参加学生人次

实验室综合利用率（材料附后）：

***实验室，***%

总

结

报

告

主

要

内

容

改

进

意

见

实验

中心

所在

院部

负责

人意

见

签（盖）：

年 月 日

说明：１、总结报告内容包括：实验技术手段和方法、项目完成程度、学习效果、建议性结论。

２、一式三份，实验中心、院部、教务处各一份。